（【第2.1版】2023.1）
中央大学における人を対象とする研究倫理審査委員会　様式4

中央大学 ■■学部　■■学科
教授　■■ ■■　殿
同意書	Comment by 中央大学: 全学倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
・倫理審査申請書の提出時に記載を整えてください（以下同様）。
・申請書の研究代表者（申請者）を記載いただくことを想定していますが、個別事情により、連名（卒研担当学生等）としていただいても結構です。

研究課題名：　「■■■■■■■■■■■■■■■」
　　　　　　　　　 （管理番号：202*-***）	Comment by 中央大学: 全学倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
申請書受付時に事務局で番号を付与します。

説明者：　　　　          　　	Comment by 中央大学: 全学倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
プレ印刷または、インフォームド・コンセント取得当日に手書きでもOKとの運用を想定

私は、中央大学 ■■学部 ■■学科 ■■研究室が行う標記の研究（以下、「本研究」と呼ぶ）について、説明者より十分な説明を受け、以下の項目を理解しました。

· 本研究に関する説明項目（説明を受け、理解した項目に自分自身で、レ点チェックをつけました）	Comment by 中央大学: 全学倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
「研究参加のための説明文書」の説明項目と同じ項目に揃えてください。
· 研究概要
· 研究目的等
· 本研究の研究対象者（研究への参加をお願いする理由）
· 研究方法
· 考えられるリスクとその対応方法
· 研究協力の任意性
· 個人情報等の保護
· 謝礼について	Comment by 中央大学: 2023.1全学倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
申請書の項目13「謝礼」および、項目25「研究終了後のデータベース等へのデータ等の提供・登録予定」等について、説明文書に説明欄を追加した場合は、同意書にもチェック項目を追加してください。

以上をふまえ、私は本研究に参加（協力）するため研究対象者となることに同意します。

年　　　　月　　　　日

研究対象者・氏名（自著署名）：　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　	Comment by 中央大学: 2023.1倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
本学学内での【自著署名のみで、捺印欄を廃止するケースが増えている】状況を考慮し、【同意書（ひな形）」から捺印欄を削除する】ことが、2022年6月開催の倫理審査委員会で確認されました。

代諾者※・氏名（自著署名）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（続柄：　　　　　　　　）	Comment by 中央大学: 2023.1倫理審査委員会事務局（研究支援室）：
該当しない場合は、この部分を削除してください。
※「中央大学における人を対象とする研究倫理に関する規程」　第16条・第5項
「研究者は、研究対象者が十六歳未満の者である等、第一項に規定する同意能力がないと判断される場合には、代諾者（ 研究対象者の意思、利益を代弁できると考えられる者で、研究対象者がインフォームド・コンセントを  与える能力を欠くと客観的に判断される場合に、代わりにインフォームド・コンセントを与えることができる者。）から同意を得なければならない」。